Como o Ifante D. Sancho Capelo, foi
alevantado por Rei, e
das condições fracas que teve, e como
cazou, e não como a sua honra e estado Real compria, e se
devia

El-Rei Dom Affonso
deste nome o
segundo, e dos Reis de Portugal o
terceiro, faleceo na era de mil duzentos e vinte e tres, (1223) como em
sua Coronica é declarado, e por seu falecimento foi logo
alevantado, e obedecido por Rei o Ifante Dom Sancho, seu filho maior
legitimo, e herdeiro, a que disseram Capelo, deste nome o segundo, e
dos Reis de Portugal o quarto, em idade de dezaseis annos, e a cauza

[...]

madre del-Rei Dom Sancho, ou ao menos pedir este soccorro e ajuda ao
Ifante Dom Affonso, filho herdeiro do dito Rei Dom Fernando,

que em Castella e Lião, já
tinha grande
poder, e muita autoridade. 

E com este proposito chegou a Toledo andando a era em mil e duzentos
quarenta e sete annos (1247) antes um anno que Sevilha fosse aos Mouros
tomada. A este tempo El-Rei Dom Fernando veo a Toledo, tendo tomado
Cordova, e já com dezejo, e fundamento de ir cercar, e tomar
Sevilha, se podesse, ao qual El-Rei Dom Sancho de Portugal seu primo,
dice logo, que a causa de sua ida a elle, era pera lhe fazer saber, o

[...]

couzas que se em seu tempo passaram

El-Rei Dom Sancho
depois da segunda vez que tornou a Toledo nunca dahi
mais se partio onde com sua vida, e costumes passados em grandes
virtudes, e com sinaes de bom, e Catholico Christão acabou
sua vida em idade de quarenta annos, na era de mil duzentos quarenta e
sete annos (1247) que dos quaes Reinou vinte e quatro, a saber vinte e
dous em Portugal, e dous estando em Castella, e seu corpo foi sepultado
na Capella dos Rex da Sé de Toledo, que elle mandou fazer
á sua propria custa, e assi deu grandes ajudas pera o
acabamento da dita Sé, que se então

[...]

que tambem tomára Cordova salteada primeiro, e entrada por
certos Christãos Almogaveis, e foi socorrida, e mantida por
o mesmo Rei Dom Fernando. 

E em Regnando este Rei Dom Sancho faleceram de suas vidas por muitos, e
grandes milagres São Domingos, que faleceo em Bolonha, no
anno de mil duzentos e vinte sete (1227) e Sancto Antonio, natural da
Cidade de Lisboa, em Padua, os quaes suas mui sanctas vidas foram em
seu tempo deste Rei Dom Sancho, todos Canonizados, e referidos ao
numero dos Sanctos, por o Papa Gregorio IX, o qual Canonizou Sancto
Antonio na Cidade Despoleto em Italia anno de mil duzentos trinta e um
(1231).